خان مصلی حدود دوازده مایل از مرکز شهر نجف فاصله دارد و این میزان، طبق اندازه گیری جهانگرد معروف «لیدی دراور» است؛ (۱) همچنان که طریحی درباره این فاصله می‌گوید: «خان مصلی که از شهر نجف ۲۰ کیلومتر فاصله دارد...» (۲) این خان در طرف راست کسی است که از نجف به کربلا می‌رود. در تاریخ ساخت خان مصلی چند نظریه وجود دارد؛ جناب دکتر حسن حکیم معتقد است: «ساخت این مکان را حاج حسن، فرزند حاج احمد مرزه، متوفای سال ۱۳۰۵ ق. ۱۸۸۸ م. بر عهده گرفت و یک سال پیش از مرگش این کار را آغاز کرد.. او یک سوم (۱/۳) اموالش را به این امر اختصاص داد.

مخارج ساخت و ساز این خان، حدود دوازده هزار لیره طلا می‌شد و این جدا از قیمت زمین‌های اطراف خان بود که می‌بایست خریداری می‌شد و برای بهره‌گیری مسافران و کمک به مستمندان تبدیل به باغ و بستان و مزارع سرسبز می‌گردید. (۳) امام طریحی، سخن دیگری دارد: «خان مصلی را حاج محمد حسین خان اصفهانی ساخت و

۱- لیدی دراور، فی بلاد الرافدین، ص ۸۱

۲- النجف الاشرف مدینه العلم والعمران، ص ۳۰۸

۳- اسدی، ثورة النجف، ص ۴۸

ص: ۷۸

حاج حسن مرزه آن را تجدید بنا کرد. حاج محمد حسین از نزدیکان شاهان قاجار در ایران بود و صدر اعظمی محمد علی شاه را نیز بر عهده داشت؛ از جمله کارهای این حاج محمد حسین، اتمام دیوار پنجم اطراف شهر قدیم نجف بود که آن را به شکل شیری نشسته، برگرد شهر قرار داد. (۱) وی در سال ۱۲۳۹ ق. ۱۸۲۴ م. از دنیا رفت.

در این باره، دیدگاه سوئی نیز وجود دارد و آن این که:

در سال ۱۲۵۸ ق. والی آن زمان بغداد؛ یعنی نجیب پاشا، سفری به نجف می‌کند، برای فرونشاندن شورش که در این شهر به پا شده بود. پیش از رسیدن به نجف، در مکانی برای نماز رحل اقامت می‌افکند و همانجا بنای خان مصلی را می‌گذارد که تا امروز به همین نام خوانده می‌شود.

ص: ۸۰

مشرق باز می‌شود.» (۱)

همچنین دکتر حسن حکیم در بحث خود درباره خان مصلی، با عنوان «خان مصلی اثری تاریخی از عهد عثمانی» این مکان را به همین صورت توصیف می‌کند. وی در روز پنج‌شنبه ۱۴ رجب ۱۴۱۹ ق. از خان مصلی دیدن کرده است.

سفری به خان مصلی

صبحگاه روز شنبه، چهاردهم ماه ذی‌قعدة سال ۱۴۲۶ ق. برابر با ۱۷/۱۲/۲۰۰۵ م. وارد جاده نجف- کربلا- شدیم و در یک راه فرعی ناهموار، از میان مزار، به جاده‌ای خاکی و عریض، به محاذ دیوار جنوبی کاروانسرای مصلی رسیدیم. جاده فرعی را ادامه دادیم و به طرف راست حرکت کردیم و روبه روی خان مصلی، از جهت مشرق رو به رو شدیم با پشته‌های خاک و آثاری در گوشه و کنار، که تشخیص ماهیت هر کدام از دیگری برایمان مشکل بود.

۴. خان حماد در نیمه راه کربلا- نجف ساخته شده و بزرگ ترین و محکم‌ترین خان‌ها بوده است. این خان به دست خاندان آل کبه بغدادی، به همت حاج محمد صالح فرزند حاج مصطفی کبه (متوفای ۱۲۸۷ ق. / ۱۸۷۰ م.) ساخته شد. همچنان که حاج محمد صالح خانی در منطقه اسکندریه خانی ساخت معروف به «خان وقف» و آن را وقف زائران عتبات مقدسه عراق کرد. (۲) علامه کبیر شیخ مرتضی انصاری (متوفای ۱۲۸۱ ق. - ۱۸۶۴ م.) (۳) نیز خانی دیگر در کنار «خان وقف» بنا کرد و آن را گسترش داد. صاحب کتاب «کربلاء فی المراجع موسوعه العتبات» در این باره می‌نویسد:
«خان حماد را حاج محمد صالح کبه بغدادی ساخت و در کنارش، شیخ مرتضی انصاری خانی دیگر بنا کرد. این دو خان را دیواری در میان گرفته که به هر دو «خان حماد» گفته می‌شود.»

ورود به خان حماد، از طریق دروازه اصلی است و آن به شکل ساختمان‌های دوره عثمانی ساخته شده، با استفاده از آجرهای فرشی، این خان قسمت‌های ضمیمه‌ای هم دارد برای اسبان و نیز نگهداری کالاهای مسافران.» (۳)

۱- حرز الدین، معارف الرجال، ج ۳، ص ۱۵۲

۲- فی بلاد الرافدین، صص ۸۱ و ۸۳

۳- پایگاه اینترنتی www.Irarer.dr

ص: ۸۸

سفر به خان حماد

در روز جمعه، ۲۷ ذوقعدہ از سال ۱۴۲۶ ق. / ۳۰ / ۱۲ / ۲۰۰۵ م. به خان حماد رفتیم، همراه با حاج حسین هاشم روضان، از اهالی منطقه خان حماد، در ناحیه حیدریه، مسؤول بخش حفاظت از خان حماد و مدیر حفظ آثار تاریخی شهر نجف. وی در شناسایی بخش‌هایی از خان، بهترین کمک را به ما کرد.

«مرقد او در کوفه، در جانب غربی مسجد اعظم کوفه و در نزدیکی آن و کنار خانه

ص: ۱۰۴

عمرو بن حرث، متوفای سال ۸۵ هجری قمری است؛ امروزه مرقد او معمور و برپا است و بر فراز آن گنبدی است سپید، با حجم و ارتفاعی متوسط و در میان حرمی ساده». (۱)

تاریخ آغاز کار بازسازی، ۲۶ ژون سال ۱۹۶۲، مطابق با سال ۱۳۸۲ هجری قمری و تاریخ اتمام آن، ۴ نوامبر ۱۹۶۸، مطابق با ۱۳۸۸ هجری قمری بوده است. او برای میثم تمار حرمی ساخت و بر روی آن گنبدی بلند بالا بنا کرد و آن را با کاشی فیروزه‌ای پوشانید و در اطراف مرقد او رواقهایی برای زائران برپا نمود. نیز وی جلوی مرقد میثم، ایوانی شرقی، متناسب با ارتفاع بنای حرم ساخت که بر سر در آن، با خط ثلث نمایانی چهار بیت زیر، سروده مورخ جلیل، علامه سید محمد حسینی حلی، نوشته شده است.

«این مسجد به نام مسجد الرأس شناخته شد و آن را غازان بن هولاکوخان بنا نهاد. ساخت آن یک‌سال کامل به طول انجامید. غازان خان، میان نجف و مسجد «حنانه» در وادی «ثویه» چادر زده بود تا اینکه بنای آن را کامل کرد.»

در حاشیه کتاب «معارف الرجال» آمده است: «غازان خان در سال ۷۰۳ هـ. برابر با سال ۱۳۰۴ م. در ری در گذشت.» در مورد سبب نامگذاری این مسجد به «مسجد الرأس» دو احتمال وجود دارد:

اول: موقعیت مسجد؛ چرا که در سمت سر حضرت (ع) واقع است.

دوم: روایات؛ از امام صادق (ع) نقل شده که سر امام حسین (ع) در این مسجد دفن شده است؛ از جمله آنها است روایتی که عبدالکریم بن طاووس، شیخ کلینی و ابن قولویه از زید بن ابی طلحه نقل می‌کنند که گفت:

پس از آن، اداره اوقاف به خاطر ترمیم مسجد، در آن را بست و تا زمان فرو پاشی رژیم سابق بسته ماند. بعد از سقوط حکومت قبلی، باز هم در مسجد به دلایل امنیتی بسته ماند؛ چراکه به صحن شریف راه داشت. تا اینکه بالاخره بعد از بازسازی و پیدا کردن وضعیت مناسب، به دستور آیت الله سید علی سیستانی بازگشایی شد. این جریان در روز دو شنبه، مورخ یکم جمادی الأول سال ۱۴۲۷ ه. برابر با ۲۹/۵/۲۰۰۶ میلادی رخ داد و نماز مغرب و عشا به جماعت و به امامت سید حسن مرعشی در آن برگزار شد.

حسینیه صحن شریف

این حسینیه در جهت شرق، دیوار شمالی صحن حیدری قرار دارد و در ورودی این حسینیه در ایوان سوم، از گوشه شمال شرقی می‌باشد که تنها ورودی آن است.

در صورت امکان، خلاصه‌ای از زندگینامه شخص نیز آورده شده است: فصل نخست به محمد ابن حوقل بغدادی موصلی اختصاص یافته که در سال ۳۶۷ ق. (۸۸۰ م.) از کربلا دیدن کرده است.

از میان غیر مسلمانان، نخستین فرد «پدرو تیکسیرا» ۳ است که از کشور پرتغال بوده و در سال ۱۰۱۳ ق. (۱۶۰۴ م.) از کربلا دیدن کرده و از کثرت زوار و وفور نعمت و فراوانی ارزاق نوشته است. وی ابتدا یهودی بوده و سپس آیین مسیحیت را برمی‌گزیند. فصل پنجم به «کارستن نایبور» ۴ آلمانی اختصاص دارد که در سال ۱۱۷۹ ق. (۱۷۶۵ م.) از کربلا دیدار کرده و طرحی از حرم مطهر حضرت امام حسین (ع) را رسم کرده است.

در فصل سیزدهم به گزارش «تئودور نولدکه» ۵ (۱۹۳۰-۱۸۳۶) بر می‌خوریم که در تاریخ ۱۲۶۷ ق. (۱۸۵۱ م.) به کربلا-رفته و گزارش تا حدی دقیق و شفافی از معماری حرم حسینی ارائه می‌کند. وی نخستین نمای معماری داخلی حرم مطهر را نیز ارائه کرده و این که گنبد مطهر حضرت امام حسین (ع) از دو لایه تشکیل شده است.

فصل شانزدهم به گزارش «رابرت کلایو» ۶ انگلیسی اختصاص دارد که در سال ۱۲۷۹ ق. [۱۸۶۲ م.] از شهر کربلا دیدن کرده و توصیف دقیقی از مناره‌ها، صحن‌ها، ایوان‌ها و کفش‌داری‌ها و ضریح مقدس آن حضرت ارائه می‌کند و نیز تصویری از حرم مطهر در کتاب وجود دارد که مربوط به ترسیم رابرت کلایو در ۱۲۷۷ ق. [۱۸۶۰ م.] است. درباره تاریخ‌های مذکور در این فصل، پانوش شماره ۱ در صفحه ۶۴ کتاب گویای این مطلب است که تاریخ ۱۸۶۰ میلادی که در پایین تابلو درج شده صحیح می‌باشد. فصل بیستم به «جان پیترز» [John Peters] آمریکایی اختصاص دارد که در سال ۱۳۰۹ ق.

ص: ۱۷۸

[/ ۱۸۹۰ م.] در رأس یک هیأت اعزامی از پنسیلوانیا از شهر مقدس کربلا- دیدن کرده است. جان پیترز در ۱۸۵۲ م. در شهر نیویورک متولد شد و در ۱۹۲۱ در گذشت. وی در رأس یک هیأت باستان شناسی در منطقه بابل و یا حله عراق، در آن منطقه به حفریابی باستان شناسانه اشتغال داشت. او در گزارش خود مقایسه‌ای میان حرم حضرت امام حسین و حضرت امام علی(ع) کرده، می‌نویسد: در صحن مطهر، مناره سومی هم به نام مناره عبد(مغاره العبد و یا مئذنه العبد) وجود دارد. ۷

در فصل بیست و ششم، گزارش تفصیلی است از «هانت» [Hant] کنسول انگلستان در کرمانشاه است که در سال ۱۳۲۲ ق. [/ ۱۹۰۴ م.] از کربلا- دیدن کرده و گزارش تا حدی مفصل از حضور و زیارت ایرانیان در اعتبار مقدسه عراق و نیز از ظلم و جور حاکمان عثمانی نسبت به شیعیان ارائه می‌کند. وی در گزارش خود به ارزش اقتصادی و در آمد مالی اعتبار مقدسه عراق اشاره کرده است.

در فصل بیست و نهم به گزارش خانم «گرترو دبل» انگلیسی اشاره نشده که در سال ۱۳۲۷ ق. [/ ۱۹۰۹ م.] از شهر مقدس کربلا دیدن کرده است. از آنجا که وی مسلمان نبوده، نمی‌توانسته به حرم تشرّف یابد، در نتیجه داخل حرم را از فراز یکی از منازل اطراف دیده است. وی اهمیت ضریح مطهر حضرت امام حسین(ع) را کمتر از کعبه معظمه نمی‌داند! قابل توجه آن که خانم گرترو دبل در ۱۸۶۸ در نزدیکی دورهام انگلستان متولد و در ۱۹۲۶ در بغداد در گذشت. برخی وی را از رؤسای تشکیلات جاسوسی انگلستان در عراق دانسته‌اند.

در فصل سی و سوم به یادداشت‌های خانم «اثل استیونس» انگلیسی بر می‌خوریم که در سال ۱۳۳۶ ق. [/ ۱۹۱۸ م.] از کربلا دیدن کرده و می‌نویسد: اگر نجف به مغز تفکر شیعی تشبیه شود، کربلا را باید قلب تفکر شیعی دانست؛ زیرا که عشق و حماسه شیعی از کربلا می‌جوشد. وی در ۱۸۷۹ متولد و در ۱۹۷۲ در انگلستان بدرود حیات گفت. از آنجا که همسرش «ادوارد درور» در سالهای ۱۹۲۱-۱۹۴۶ م. در عراق مستشار بوده، وی نیز در سال ۱۹۲۳ در آن کشور حضور داشته است.

فصل سی و هفتم گزارش فرماندهی نیروی دریایی انگلستان در حوالی سال ۱۳۴۵ ق. [/ ۱۹۲۶ م.] است که به جنبه‌های اقتصاد کربلا اشاره دارد. در این گزارش به اهمیت حرم و نقش آن در اقتصاد شهر پرداخته شده است.

فصل سی و هشت به «پتر کلارک» انگلیسی اشاره می‌کند که در حوالی ۱۳۴۶ ق. [/ ۱۹۲۷ م.] از شهر کربلا- دیدن کرده و می‌نویسد: کربلا برای شیعیان از اهمیت ویژه برخوردار است؛ به طوری که آن را مقدس‌ترین مکان پس از مکه می‌دانند.

ص: ۱۷۹

فصل سی و نه از دانشمند انگلیسی «دوایت دوناله سن» است که در سال ۱۳۴۷ ق. [/ ۱۹۲۸ م.] از کربلا دیدن کرده و از نقطه‌ای در مقابل حرم مطهر و کنار یک قهوه‌خانه داخل حرم را دیده و توصیف کرده است. قابل توجه این که وی مدت ۱۶ سال در شهر مشهد مقدس در ایران اقامت کرده و یکی از کتابهایش را که درباره عقاید شیعه است، در سال ۱۹۳۳ در لندن چاپ و منتشر کرده است. ۸.

جورج قناز، کربلاء فی الأدب الشیعی، الکرمل ۱۳ (۱۹۹۲): ۱۹۴-۱۷۹ (۱۸۰).

۲. القاسم جعفر بن محمد بن قولویه القمی، کامل الزیارات، تحقیق الشیخ جواد القیومی (قم: نشر الفقاهه، ۱۴۲۴ ق.)، الباب ۸۹: فضل الحائر و حرمته، الحدیث [۱] [۶۹۱].

pedro teixera.۳

carstaim neibuhr.۴

Theodor noldeke.۵

rober clive.۶

۷. مناره العبد یا مثذنه العبد در سال ۷۶۷ ق. (۱۳۶۶ م.) به همت مرجان امین الدین بن عبدالله، کارگزار ایلخانان مقیم بغداد، با قاعده‌ای به قطر ۲۰ متر و ارتفاعی بیش از ۴۰ متر، در فاصله ۴۰ متری زاویه شرقی صحن مطهر حرم منور حضرت امام حسین (ع) از جنس آجر و گچ ساخته شد و در کنار آن مسجد کوچکی قرار داشت.

این مناره در سمت چپ کسی قرار می‌گرفت که از باب قاضی الحاجات حرم مطهر خارج و به سمت حرم مطهر حضرت ابوالفضل العباس می‌رفت. مناره العبد بلندترین مناره در مجموعه مناره‌های حرم مطهر امام حسین (ع) بود. این مناره در سال ۹۸۲ ق. به هزینه و فرمان شاه طهماسب صفوی بازسازی و نوسازی شد. در سال ۱۳۰۸ ق. و در دوران عثمانی‌ها بار دیگر تعمیر گردید. در سال ۱۳۵۴ ق. (۱۹۳۵ م.) یاسین الهاشمی نخست وزیر وقت دولت پادشاهی عراق فرمان تخریب آن را صادر کرد. این تخریب به بهانه کج شدن مناره بود و تخریب آن تأثیر بسیار نامطلوب در اذهان عموم مردم کربلا- بر جای گذاشت. به گفته آقای دکتر عبدالجواد کلیددار، حرم مطهر حسینی تا سال ۱۳۵۴ ق. (۱۹۳۵ م) دارای سه مناره بود که بلندترین آن‌ها همان مناره العبد یا مناره مرجان بود که از شکوهمندترین مناره‌های تمامی اعتبار مقدسه عراق به شمار می‌رفت.

برای آگاهی بیشتر به کتاب‌های زیر مراجعه شود: رئوف محمد علی الأنصاری، معماری کربلا در گذر تاریخ، قم: انتشارات مسجد جمکران، ۱۳۷۸؛ سلمان هادی آل طعمه کربلا- و حرم‌های مطهر بدون جا: نشر مشعر، ۱۳۷۸؛ و د.